1

《琵乐风机科技（太仓）有限公司新建项目》

竣工环境保护验收意见

2020 年 9月 9 日，琵乐风机科技（太仓）有限公司（组长单位）根

据《建设项目环境保护管理条例(国务院令[2017]682 号)》、《建设项目

竣工环境保护验收暂行办法(国环规环评[2017]4 号)》的规定，组织苏

州凯思翎环境科技有限公司（验收指导单位）、验收监测报告编制单位苏

州昆环检测技术有限公司，并邀请两位专家组成验收工作组，对其高效

风机等产品生产新建项目进行竣工环保验收。验收工作组依据《建设项

目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类(生环部公告[2018]9 号)》等

相关法律法规文件、该项目的环评报告书及批复意见，勘查了项目现场，

审阅了《琵乐风机科技（太仓）有限公司新建项目竣工环境保护验收监

测报告》（（2019）昆环（验）字第（08026）号），经过认真讨论评议提

出验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

1、项目名称：琵乐风机科技（太仓）有限公司新建高效鼓风机等产品

项目。

2、建设地点：太仓市经济开发区广州东路 188 号，租赁太仓德浩资产

阶级经营管理有限公司厂房，建筑面积 7282.84m
2
。

3、建设内容：环评申报年产高效鼓风机及其零件 100 套、高效压缩机

及其零件 10套的生产规模。

本项目配备职工 20人，单班制运作，8 小时/班制，年工作日 230 天。

（二）建设过程及环保审批情况

2017 年 08 月，委托北京文华东方环境科技有限公司编制了《琵乐风机

科技（太仓）有限公司新建高效风机等产品项目环境影响报告书》。2017 年

10 月 16 日获得太仓市环境保护局环评批复（太环建[2017]279 号）。

项目于 2018 年 2月开工建设，2019 年 10 月竣工调试， 2019 年 11 月

28～29 日和 2020 年 5月 8～9 日委托苏州昆环检测技术有限公司进行验收

监测，2020 年 6 月苏州昆环检测技术有限公司编制完成了《琵乐风机科技

（太仓）有限公司新建高效风机等产品项目竣工环境保护验收监测报告》。

项目自立项、建设、试运行至验收监测全过程中无环境投诉、违法或

处罚记录。

2

（三）投资情况

项目实际总投资 500 万欧元，环保投资 200 万元，占比 6.8%。

（四）验收范围

本次验收范围为（太环建[2017]279 号）批复的内容，即年产高效鼓风

机及其零件 100 套、高效压缩机及其零件 10套产品生产涉及到的生产设备

（不包含机械加工）、公用辅助工程和环保设施。

目前生产设备建设有 ABUS 双樑桥式起重机 2台、ABS VS 立柱旋臂吊 2

台、永恒力电动平衡重叉车 1 台、申克卧式硬支撑平衡机 1 台、电磁轴承

加热器 1 台、螺杆空气压缩机 1 台、变频电控箱和测试台 1 台、福尼斯变

频电焊机 1台、干式喷漆房 1套、喷砂房 1 套、组装线 2套、平衡试验机 1

台、钻孔机 1 台、废气处理设施 3 套。

本次验收内容是废气、废水、噪声和固废。

二、工程变动情况

本项目实际建设与环评相比：

本项目增加了 1 台悬臂吊、螺柱机 1台、变位平台 1 台、手动切割机 1

台、手动成型机 1 台、圈圆等辅助设备。对生产能力不造成影响。减少了 1

台立式车床、1台立式镗铣床、1台折弯机、1台钻孔机不再建设。

根据验收监测报告中建设项目变动环境影响分析结论，本项目以上变

化不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

项目无生产废水产生，生活污水经经市政管网排入太仓市城东污水处

理厂集中处理（附太仓市水务局行政许可决定书），达标后排入新浏河。

（二）废气

项目产生的废气主要是焊接、喷砂、高压气枪清洗、探伤测试、喷漆

过程中产生废气，污染物为颗粒物、非甲烷总烃；焊接过程产生的烟尘废

气（以颗粒物计）采用单元式干式滤筒式除尘系统进行收集处理后无组织

排放；探伤测试、喷漆和晾干过程产生的颗粒物和有机废气收集后经过滤

棉+二级活性炭装置处理后，通过 1 根 15 米高排气筒(1#)排放，喷砂和高

压气枪清洗工序产生的粉尘废气（以颗粒物计），采用袋式除尘器处理后通

过 1根 15 米高排气筒(2#)排放。

（三）噪声

3

项目的噪声主要来源喷砂、喷漆等生产设备和螺杆空气压缩机及风机

等设施。公司通过基础减震、安装消声器、建筑隔声和合理布局等措施来

减少设备噪声对周围环境的影响。

（四）固体废物

项目的一般固废为边角料、除尘粉尘、废钢砂等，暂存于 5m
2
的一般固

废仓库；危险废物主要为废溶剂、废溶剂瓶、油漆桶、漆渣、废贴纸、废

滤棉、废活性炭等，暂存于 21m
2
的危废仓库；此外还有员工产生的生活垃

圾。各类固废定期委外处理。

（五）其他环境保护设施

1、环境风险防范设施

琵乐风机科技（太仓）有限公司已编制完成了《琵乐风机科技（太仓）

有限公司突发环境事件应急预案》，并在太仓市环境保护局完成备案，备案

编号：32058520190084，在厂房东侧建设了 10m
3
的地下事故废水收集池，

再用泵送至 2 座 25m
3
的事故废水收集应急桶，合计 60m

3
事故应急池。

2、规范化排污口和监测设施

厂区依托太仓德浩资产阶级经营管理有限公司现有的“雨污分流”系

统。污水接入市政污水管网（太水务许可[2020]30 号）。

依据《江苏省污染源自动监控管理暂行办法》（苏环规[2011]1 号）文

中第 12条规定，本项目不属于该条款所列排污单位。故不需要安装自动监

控设备。

四、环境保护设施调试效果

（一）生产工况

琵乐风机科技（太仓）有限公司委托具备 CMA 资质的苏州昆环检测技

术有限公司于 2019 年 11月和 2020 年 5月对建设项目进行了废气和噪声竣

工验收监测（检测报告为 KHT19-Y08026 和 KHT19-Y08026-1）。验收监测期

间，公司正常生产，污染防治设施运行正常，2019 年 11 月 28～29 日及 2020

年 5月 8～9日，油漆使用量平均 6公斤/日。满足竣工验收 75%以上的要求。

（二）废水

项目无工艺废水产生，员工产生的生活污水进入市政污水管网，排入

太仓市城东污水处理厂集中处理，附接管证明。

（三）废气

根据昆环检测技术有限公司出具的验收检测报告（KHT19-Y08026 和

KHT19-Y08026-1），验收监测期间，探伤测试、喷漆和晾干工序废气处理设

4

施排气筒出口的 VOCs 排放浓度和排放速率均达到了天津市《工业企业挥发

性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表 2 （表面涂装）喷漆、调漆

标准、颗粒物的排放浓度及排放速率达到了《大气污染物综合排放标准》

(GB 16297-1996)表 2 二级（碳黑尘、染料尘）标准、非甲烷总烃的排放浓

度及排放速率达到了《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)表 2二

级标准，喷砂、高压气枪清洗工序废气处理设施排气筒出口的颗粒物的排

放浓度及排放速率达到了《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)表

2二级标准。

厂界无组织监控点颗粒物和非甲烷总烃的排放浓度监测值符合《大气

污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值要

求，VOCs 的排放浓度监测值符合天津市《工业企业挥发性有机物排放控制

标准》（DB12/524-2014）表 5 其他行业厂界监控点浓度限值要求。

（四）噪声

根据昆环检测技术有限公司出具的验收检测报告（KHT19-Y08026），验

收监测期间，本项目厂界昼间噪声各监测点的测量值均符合《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类标准的要求。

（五）固废

项目的边角料、除尘粉尘、废钢砂集中收集后委托苏州娄城再生资源

股份有限公司处置（附协议）；废溶剂、油漆桶、漆渣、废滤棉、废活性炭

等危险废物委托苏州新区环保服务中心有限公司处置（已签订处置协议）；

生活垃圾由太仓经济开发区环境卫生管理所负责处理（附协议）。

危废贮存设施建设了防风、防雨、防渗漏、收集渗漏液的措施，完善

了标识标牌的建设和监控系统的建设。制定了固体废弃物管理和转移制度，

与江苏省危险废物动态管理系统联网。

（六）污染物排放总量

项目 VOCs（总量）为标准 HJ 734-2014 中 24 种单因子的排放浓度、

排放速率之和。按照验收监测期间的监测数据推算，全年有组织 VOCs 排放

量为 0.0067 吨/年、非甲烷总烃排放总量为 0.0093 吨/年、颗粒物排放总

量为0.0546吨/年。小于环评批复指标0.0167吨/年、0.0099吨/年和0.2272

吨/年。

（七）卫生防护距离

本项目以车间为边界设置 100 米卫生防护距离，现场核查目前卫生防

护距离内无居民点以及其他环境空气敏感目标。

	一、工程建设基本情况
	（三）废气
	根据昆环检测技术有限公司出具的验收检测报告（KHT19-Y08026和KHT19-Y08026-1）
	厂界无组织监控点颗粒物和非甲烷总烃的排放浓度监测值符合《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-
	（四）噪声
	根据昆环检测技术有限公司出具的验收检测报告（KHT19-Y08026），验收监测期间，本项目厂界昼间
	（五）固废